---

72. *Eth. Nic. VII, 4 1148<sup>a</sup> 13-20*: «Et propter hoc in idem incontinentem et intemperatum ponimus [...] propter circa easdem aliquantulum voluptates et tristitias esse; hii sunt quidem circa hec, set non similiter sunt, set hii quidem eligunt, hii autem non eligunt. Propter quod magis intemperatum utique dicimus, quoniam neque concupiscens vel quiete persequitur superhabundancias et fugit moderatas tristitias, quam hunc qui propter concupiscere valde»; *ibid.*, 7 [8] 1150<sup>a</sup> 27-31: «Omni autem utique videbitur deterior esse si quis non concupiscens vel quiete operatur quid turpe quam si vehementer concupiscens. [...] Propter quod intemperatus deterior incontinente» (ed. GAUTHIER 1972-1974: IV, 501 i 507).

73. Vegeu també *Eth. Nic. III, 1 1109<sup>b</sup> 30 - 1111<sup>b</sup> 3*.

74. *Eth. Nic. V, 8 1135<sup>a</sup> 31-32 i 1136<sup>a</sup> 5-9*: «Ignoratum utique vel non ignoratum, non in ipso autem ens, vel vi, involuntarium [...]. Involuntariorum autem hec quidem sunt venialia, hec autem non venialia. Quaecumque quidem enim non solum ignorantes set propter ignoranciam peccant, venialia. Quaecumque autem non propter ignoranciam set ignorantes quidem propter passionem autem, neque naturalem neque humanam, non venialia» (ed. GAUTHIER 1972-1974: IV, 468 i 470).

met una injustícia intencionadament i deliberada («ex eleccione») és injust i malvat.<sup>75</sup>

És amb aquest aparat conceptual que Aristòtil analitza les qüestions relatives a la incontinença i la intemperància. L'incontinent actua contra la raó voluntàriament, però ho fa per passió, no per una elecció deliberada, de manera que fa el mal sense ésser malvat i fa injustícies sense ésser injust ni parar insídies; per això, el seu excés sol ésser efímer, i és més susceptible de penediment i de correcció.<sup>76</sup> Aristòtil distingeix encara dues incontinençies de grau diferent: la *praevolatio* o *effrenata incontinentia* és habitual en certs temperaments («accuti et melancolici») molt exposats a una passió sobtada o vehement que impedeix tota deliberació racional; la *debilitas* de natura, més persistent i més difícil de corregir, és capaç de contenir la passió i de deliberar racionalment, però no de mantenir allò que la raó decideix, com una ciutat dotada de bones lleis però incapaç de fer-les complir. Evidentment, la *praevolatio* és menys greu que la *debilitas*, que compromet més les facultats racionals.<sup>77</sup> Per contra, la intemperància, com una ciutat que fa complir lleis perverses, actua contra la rectitud de la raó per una elecció deliberada i, per tant, és contínua, impenitent i incorregible.<sup>78</sup>